
Pagină 1  
 

Expertiza Tehnica si Studiu de Fezabilitate  
obiectiv mixt de investitie (E.T. + S.F.) 

pentru proiectul: Modernizare si 

extindere capacitate de operare 

în portul Luminita 

 
 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL 

ASUPRA MEDIULUI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENEFICIAR 
COMPANIA NATIONALA ADMINISTRATIA 
CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA 
 

PROIECTANT 

SC BEST CONSULTING & DESIGN SRL                                
 

 
                                                                                                                           Contract 1260 / 08.05.2017 

                   Volum 01 
Revizia 00 



Pagină 2  
 

 

Beneficiarul proiectului:  COMPANIA NAȚIONALĂ ADMINISTRAȚIA CANALELOR 
[...]
construcţie, în conformitate cu detaliile de fixare prevăzute în tehnologiile de execuţie. 
 
Instalaţii de alimentare cu apa menajeră rece si caldă  
Alimentarea cu apă rece a clădirii se va asigura de la SPH (statia de pompe si hidrofor). Se va 
prevede un bransament având diametrul Dn 90 mm. Investiţia necesită apă în scopuri menajere 
şi pentru stingerea incendiului.  
Prepararea apei calde de consum se va realiza local, prin intermediul unor boilere electrice 
amplasate la plafonul grupurilor sanitare deservite. 
Apa caldă menajeră astfel preparată, se va distribui la obiectele sanitare prin intermediul unor 
conducte care se vor amplasa în paralel cu cele de apă rece. 
Distributia principala de apa rece se va executa cu ţevi din otel zincat. Ţevile din otel zincat vor 
corespunde din punct de vedere ai parametrilor igienico-sanitari, tuturor standardelor europene 
în vigoare. 
Conductele de apă rece ce alimentează echipamentele de protecţie şi stingere incendiu, 
precum şi cele ce alimentează cu apă rezervele intangibile de incendiu, vor fi din oţel. 
Conductele de legatura de apa rece si calda vor fi din material plastic tip PPR. 
 
 
 



Pagină 25  
 

Instalaţii de canalizare menajeră 
Din cladirea administrativa se vor evacua în reţeaua de canalizare exterioară, următoarele 
categorii de ape: 

 Ape uzate menajere provenite din funcţionarea tuturor obiectelor sanitare inclusiv a WC-
urilor; 

 Ape uzate provenite de la zonele de preparare alimentare; 
 Ape uzate provenite din spălarea pardoselilor; 

Sistemul de scurgere al canalizării menajere va fi prevăzut cu puncte de curăţire amplasate în 
zone uşor accesibile. 
Apele uzate provenite de la oficii vor fi colectate separat şi direcţionate catre un separator de 
grasimi amplasat ingropat la exteriorul clădirii, şi apoi către reţeaua de canalizare. 
Sistemele de scurgere ale canalizărilor vor fi prevăzute cu piese de curăţire amplasate pe 
coloanele de canalizare la 80 cm de pardoseala parterului. 
Toate apele deversate în reţeaua de canalizare vor respecta normele prevăzute în NTPA002 – 
2002. 
Instalaţiile se vor executa din: 

 pentru instalaţiile interioare supraterane de canalizare menajeră: tuburi şi piese de 
legătura din polipropilenă - PP; 

 pentru instalaţiile interioare subterane: tuburi şi piese de legătură din PVC-KG; 
 
Instalatii de stingerea a incendiilor 
Având în vedere destinaţia clădirii amenajate şi specificul activităţilor care se vor desfăşura în 
această clădire, proiectarea instalatiilor de stingere a incendiilor se va face conform prevederilor 
din Indicativul P118/2-2013 - " Normativ  privind securitatea la incendiu a construcţiilor, Partea a 
II-a - Instalaţii de stingere".    
Hidranţii interiori pentru clădiri (STAS 2501) sunt robineţi de colţ, cu ventil, prevăzut la intrare cu 
filet exterior pentru racordarea cu o ţeavă din oţel de ø 2", iar la ieşire cu filet exterior pentru 
înşurubarea unui racord fix (STAS 701), la care se  racordează furtunul cu ţeava de refulare. 
Furtunul de refulare cu care se vor dota hidranţii interiori va fi de tip C, de 25 m lungime. 
Hidranţii, împreună cu echipamentele de serviciu (furtunuri şi ţevile de refulare) se vor monta în 
cutii metalice, amplasate în nişe sau firide în zidărie, sau se vor monta aparent, direct pe pereţi 
sau stâlpi, la înălţimea de 1,35÷1,50 m de la pardoseală. Cutiile se vor prevedea cu posibilităţi 
de scurgere a apei.  
Alimentarea cu apă rece a instalaţiilor de stingere şi protecţie la incendiu va realiza cu conducte 
din oţel zincat, cu diametrul ø 2",pentru instalaţia de hidranţi interiori, cu fitinguri aferente 
acestui tip de material.  
După execuţia instalaţiei de hidranţi interiori se vor efectua probele de presiuni şi de 
etanşeitate, cu respectarea prevederilor din Normativul I9/2015 si cu respectarea condiţiilor de 
calitate. 
Lucrările de instalaţii de stingere a incendiilor cu instalaţii de hidranţi interiori se vor executa de 
către personal specializat autorizat, cu respectarea tehnologiilor de execuţie, în conformitate cu 
prevederile din Normativul I9/2015, cu respectarea normelor de tehnica securităţii şi protecţiei 
muncii, specifice fiecărei categorii de lucrări în parte, şi a caietului de sarcini, care se vor 
completa şi cu datele din caietele tehnice privind tehnologiile de montare a materialelor şi 
echipamentului nou. 
 

3. Instalatii termice 
Pentru realizarea confortului termic în clădirea proiectată s-au prevăzut instalaţii interioare de 
încălzire, care cuprind: 

 instalaţii interioare de încălzire centrală cu sistem de  ventilatie 
 centrală termică electrica proprie ; 
 boiler pentru grupurile sanitare; 

Instalatiile termice / climatizare prevazute pentru cladirea administrativa au in vedere realizarea 
unui Sistem VRV cu recuperare. Acest sistem este unul integrat de recuperare a căldurii,  
reutilizand căldura de la birouri sau camere de servere pentru a încălzi alte zone sau pentru a 
prepara apă caldă.  
 



Pagină 26  
 

Asigurarea reţelei de canalizare 
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la grupuri sanitar si oficiul din cladirea 
administrativa, si de la punctele de alimentare de pe platformele portuare s-au prevazut retele 
de canalizare menajera din tuburi PVC Dn 250 mm, diametrul minim pentru retelele exterioare 
de canalizare menajera, conform STAS 3051 – 91, punctual 2.1.3. 
Panta minima pentru aceste retele de canalizare menajera va fi i = 0,0065 ( STAS 1795 – 87, 
tabelul 8). 
Apele uzate menajere de la cladirea administrativa vor fi deversate prin scurgere libera in 
caminul de la intrarea in statia de epurare. 
Pentru a evita adancirea acestui camin la circa 4,0 m adancime, cu efecte asupra statiei de 
epurare si adancimi mari ale retelei, pentru preluarea apelor uzate de la punctele de alimentare 
de pe platformele portuare s-au prevazut doua ministatii de pompare din elemente prefabricate 
din beton, complet echipate, SPuz1 si SPuz2. Aceste statii s-au amplasat in zonele mediane ale 
punctelor de consum si vor refula apele uzate prin conducte din PEHD cu D = 90mm, ingropate 
la circa 1,0m de suprafata terenului. Punctul de descarcare al celor doua conducte de refulare 
va fi caminul de la intrarea in statia de epurare. 
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cladirile existente din dreptul danei nr. 2, s-a 
prevazut o ministatie de pompare ape uzate SPuz3 care va pompa apele uzate printr-o 
conducta de refulare PEHD,  D=90 mm in SPuz1. 
Se va asigura si alimentarea cu energie electrica a staiilor de pompare ape uzate de la cea mai 
apropiata retea electrica. 
Dupa tratarea apelor in statia de epurare, efluentul rezultat, respectand conditiile impuse de 
normativul NTP 001/2002 va fi evacuat in bazinul portuar printr-o gura de descarcare. 
Staţia de epurare va avea următoarele caracteristici minime: 
- tablou de comandă control și protecţie a echipamentor electrice cu sistem automat și 

computerizat de montorizarea a parametrilor și debitului de apă epurată. Panoul de 
comandă va fi suprateran și va fi protejat în cutie metalică etanșă;  

- deservirea statiei nu va solicita personal de specialitate; se va face numai de catre personal 
instruit în acest scop; 

- producţie scazută de namol astfel încat, evacuarea namolului în exces sa se faca la 
intervale de timp mai mari de un an ; 

- montajul stației va fi la exterior, îngropat, fară a necesita instalaţii de încalzire; 
- staţia sa fie prevazută cu cămin de prelevare probe cu capac carosabil; 
- perimetrul stației de epurare se va împrejmui cu gard din panouri de plasa bordurată  fixate 

pe stalpi metalici; Împrejmuirea staţiei de epurare va fi prevazută cu porţi auto şi pietonală 
dotate cu sisteme de inchidere; 

Se va monta staţie de epurare monobloc pentru clădirea administrativa. 
Amplasarea staţiei de epurare se va face în spaţiul verde, lângă clădirile pe care le desevesc la 
o distanţă optimă din punct de vedere tehnic şi economic faţă de acestea.  
După epurare calităţile apei prelevate din cămin vor trebui să satisfacă cerinţele Normativului 
NTPA 001/2002. 
Date tehnice: 
- Capacitate: Q24=5.4 m3/zi 
- Capacitate LE 30-39 persoane(150 l/om,zi),  
- Dimensiuni: Dn = 2600 mm, H = 2350 mm 
- Tip suflanta: 2 x SECOH, P=2 x 241 W 
- Sursa de energie electrica : 230 V 
- Funcţionare: automată  
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
- Materiale: integral din inox 
- Greutate: 400 kg (echipamente tehnologice + bazin inox) 
Tehnologia de epurare Stainless Cleaner: 
- Epurare mecanică: reţinerea impurităţilor nedegradabile biologic (mat. plastice, etc) 
- Epurare biologică cu nămol activ  
- Nitrificare 
- Denitrificare 
- Decantare finală 



Pagină 27  
 

Descrierea tehnologiei de epurare 
Pre-epurarea mecanica este realizata de un cos de retinere a impuritatilor aerat, pozitionat in 
zona de denitrificare sub conducta de intrare apa uzata. Cosul de retinere al impuritatilor  este 
prevazut cu orificii cu diametrul 12 mm ( 0.47” ) si este dotat cu maner pentru o mai buna 
manevrare. 
Zona de denitrificare este despartita de zona cu namol activat printr-un perete. In aceasta zona 
apa este mentinuta in miscare de o pompa hidropneumatica. Agitarea zonei se realizeaza optim 
datorita aranjarii geometrice a acesteia. 
Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului 
fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat 
din nitriti si nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care 
este eliberat in atmosfera. 
Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata. 
Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial 
folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. 
Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4

+ sunt oxidati si ei si redusi la 
nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de 
dezvoltare a biomasei si mentinerea acestora. 
Apa epurata este separata de namolul in suspensie in decantorul secundar de tip Dortmund, 
care este compus dintr-o jumatate de con confectionat din segmente de otel inox, pozitionat in 
zona cu namol activat, un cilindru de linistire si canalul de evacuare a apei epurate, care este 
partial submersat. 
De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si 
namol de recirculare. Atunci cand concentratia namolului in statia de epurare depaseste 60 % 
este nevoie de vidanjarea a 1/2-1/3 din volumul statiei de epurare ( 1-2 ori pe an). 
Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 
eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 
sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 
Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform programului setat. Sursa de aer este 
pozitionata in afara statiei de epurare si consta din doua suflante ce alimenteaza cu aer statia 
de epurare printr-un sistem de conducte. Suflantele si timerul vor fi instalate intr-un adapost 
special amenajat (inclus in furnitura) care va fi asezat pe o fundatie de beton. 
Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 
sunt pozitionate componentele statiei de epurare.  
Toate componentele structurale si tehnologice ale reactorului biologic sunt realizate din otel 
inox 1.4301. 
Statia de epurare poate functiona cu 30 pana la 120 % din debitul proiectat, daca concentratia 
namolului (biomasei) din reactor este cuprinsa in intervalul 40%-60%. 
Statiile de epurare functioneaza pe baza de biomasa in suspensie si stabilizarea aeroba a 
namolului. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante 
daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 
In functie de tipul de canalizare, apa uzata poate ajunge in statia de epurare gravitational sau 
prin pompare. Statia de pompare trebuie sa fie echipata cu un cos pentru reziduuri. Statia de 
pompare nu face obiectul acestei oferte. 
Efluentul 
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar 
natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa 
atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie si stabilizarea namolului. 
Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in valorile 
proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002), parametrii 
apei epurate sunt conform NTPA 001/2002: 

 CBO5 = 25 mg/l 

 CCO-Cr = 125 mg/l 

 Suspensii = 60 mg/l 
Construcţia staţiei de epurare: 
Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de inox.  



Pagină 28  
 

Bazinul se monteaza subteran, se aseaza pe un radier de beton si in jur se toarna un strat 
protector de beton sau balast stabilizat (200 mm). 
Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

 Coş pentru reţinerea impurităţilor nedegradabile 

 Zonă anoxică pentru denitrificare 

 Compartiment de aerare 

 Decantor secundar 

 Sistem de aerare cu bule fine 

 Sistem recirculare nămol 

 Doua suflante de aer 

 Timer 

 Capac 

 Adapost suflanta 
 

Statie de pompare cu rezervor tampon 

Nr. crt. Denumire Cant. 

CONSTRUCTII 

1 bazinbetonDext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m 1 

2 inelbetonDext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m  1 

3 capacbeton  D=2,54 m ; H=0,18m 1 

4 Capace de acces 3 

5 scaraacces inox  1 

6 cos de gunoi inox D=300 mm cu suport 1 

7 Platforma de lucru  

 ECHIPAMENTE 

1 Pompe submersibile 2 

2 Cuplaj cu cot de refulare 2 

3 Accesorii de montaj (supape, vane,conducte) 1 

4 Montajechipamente 1 

ELECTRICE 

1 Tablouautomatizari de exterior  1 

2 Comutatoare de nivel 5 

3 Suporttablouautomatizari din inox 1 

4 Montajelectrice 1 

5 Ventilatie cu filtru anti-miros 1 

 
Materiale folosite:         

 sistem de conducte din otel inoxidabil cu flanse libere din aluminiu fixate cu suruburi 
zincat      

 vane si robineti din fonta cu elemente de inchidere cauciucate 
 ghidaj pompe din otel galvanizat, lant de ridicare pompe galvanizat 

 
Asigurarea iluminatului incintei portuare 
S-a asigurat iluminatul și securizarea incintei portuare cu senzori de mișcare și sistem video de 
supraveghere astfel încât să se poata monitoriza atât pe timp de zi cat și pe timp de noapte 
toate activităţile din port.  
Panoul aferent sistemului video este amplasat în spaţiul special destinat punctului de control din 
cladire. Instalaţia de iluminat exterior s-au prevăzut cu senzor crepuscular. 
Instalatia de iluminat exterior a portului s-a prevazut pentru a asigura un consum minim de 
energie. Comanda circuitului de iluminat se va face atât manual, cât şi automat, de la un senzor 
de lumină crepuscular (fotocelulă).  



Pagină 29  
 

Selecţia modului de comandă se va face prin intermediul unui selector prevăzut pe carcasa 
tabloului electric de iluminat. 
Instalaţia electrică de iluminat s-a prevazut a se realiza cu: 

 Stalpi stradali, H=8m, echipaţi cu corpuri de iluminat cu lămpi cu vapori de sodiu de 
înaltă presiune – (150 – 250) W; 

 Stâlp metalic cu scară de acces si platformă, H = 25,00 m, echipat cu trei - patru corpuri 
de iluminat tip proiector cu vapori de sodiu – (400 – 500) W, instalație de paratrăsnet; 

Iluminatul la nivelul platformei danelor de 40Lx. 
 
Asigurarea instalaţiilor și dotărilor P.S.I. 
S-a prevazut instalaţiile și dotărilor P.S.I. pentru clădirea administrativă şi pentru fiecare dană, 
dotări P.S.I. pentru buncherare de la cisternă de combustibil specializată la navă, la fiecare 
dană.  
 
Imprejmuirea incintei portuare 
Din motive de siguranță și pentru evitarea intrărilor neautorizate și evitării sustragerii, gardul 
prevazut la limita de proproietate se va realiza din plăci și stâlpi prefabricați din beton armat și 
[...]
din PEHD, D = 90mm si statia de epurare printr-o conducta din PEHD, D = 50mm. Pe 
ambele conducte s-au prevazut camine cu vane si apometru. 

Printr-o conducta din PEHD, D = 125mm, cu ramificatii D = 110 mm spre danele 
portului, s-a asigurat alimentarea cu apa pentru hidrantii subterani de incendiu, hidrantii 
de cheu si punctele de alimentare cu apa de la platformele portuare ale fiecarei dane. 
Din conducta D=110 m aferenta danei 2, se va asigura si alimentarea cu apa prin 
bransarea retelei aferente constructiilor existente – daca este cazul. 

Diametrul D=110 mm este diametrul minim pentru alimentarea hidrantilor, conform SR 
4163-1/95, punctul 2.2.6.9. 

Pentru contorizarea apei furnizata la dane prin hidrantii de cheu si la punctele de 
alimentare de pe platformele portuare, s-au prevazut apometre montate in camine la 
fiecare punct. 

Pentru interventia in caz de incendiu s-a prevazut dotarea PSI la hidranti pentru 2 jeturi 
in functionare simultana ( 10 l/s ). Dotarile PSI vor fi pastrate in cladirea administrative. 

1.14.2 Reteaua de distributie a energiei electrice 

Pentru alimentarea cu energie electrica, in acet moment exista un record si un 
post de transformare subdimensionat.  

Pentru asigurarea noii puteri instalate ca urmare a modernizarii portului, s-a avut 
in vedere inlocuirea postului trafo existent cu unul nou (1.000 / 2 x 500) kVA, 
concomitant cu redimensinarea racordului electric aferent.  

Fiecare dană a fost dotată cu instalație de furnizare electricitate cu contor la 
nave, Pi = 100 kW. 

1.14.3 Drumuri de acces 

Portul Luminita este situat in judetul Constanta, UAT Navodari si UAT Corbu, 
teritorul administrativ Corbu si Navodari, în partea de nord a lacului Taşaul, la o distanţă 
de cca 5 km faţă de ecluza Năvodari. 

Proiectul ce urmează a fi realizat se afla in incinta portului Luminita administrat 
de catre C.N. Administratia Canale Navigabile S.A. Constanţa., port care închide în aval 
ramura Taşaul a Canalului Poarta Albă – Midia, Năvodari, jud. Constanța. 

Accesul spre port se face pe un drum de piatră spartă de cca. 1.500 ml care se 
desprinde din DJ 226 Năvodari – Corbu.  

S-a prevazut modernizarea drumurile de acces spre port (cca. 1.500 m) și la 
dane și fronturi de acostare (cca. 200 + 800 m).  

Pentru reducerea costurilor de întreţinere a drumurilor si conform recomandarilor 
expertizei tehnice, s-a propus realizarea drumurilor în sistem rutier rigid (dală de beton 
pe strat de piatra sparta). 

S-a prevazut mutarea prin spatele platformelor de operare a drumului la danele 
noi proiectate, la frontul de așteptare afferent danei 1 și la dana nr. 1, pentru crearea 
spațiului necesar platformelor de operare. 

 



Pagină 48  
 

1.14.4 Reteaua de canalizare 

 Pentru preluarea apelor uzate menajere de la grupuri sanitar si oficiul din 
cladirea administrativa, si de la punctele de alimentare de pe platformele portuare s-au 
prevazut retele de canalizare menajera din tuburi PVC Dn 250 mm, diametrul minim 
pentru retelele exterioare de canalizare menajera, conform STAS 3051 – 91, punctual 
2.1.3. 

Panta minima pentru aceste retele de canalizare menajera va fi i = 0,0065 ( 
STAS 1795 – 87, tabelul 8). 

Apele uzate menajere de la cladirea administrativa vor fi deversate prin scurgere 
libera in caminul de la intrarea in statia de epurare. 

Pentru a evita adancirea acestui camin la circa 4,0 m adancime, cu efecte asupra 
statiei de epurare si adancimi mari ale retelei, pentru preluarea apelor uzate de la 
punctele de alimentare de pe platformele portuare s-au prevazut doua ministatii de 
pompare din elemente prefabricate din beton, complet echipate, SPuz1 si SPuz2. 
Aceste statii s-au amplasat in zonele mediane ale punctelor de consum si vor refula 
apele uzate prin conducte din PEHD cu D = 90mm, ingropate la circa 1,0m de suprafata 
terenului. Punctul de descarcare al celor doua conducte de refulare va fi caminul de la 
intrarea in statia de epurare. 

Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cladirile existente din dreptul danei 
nr. 2, s-a prevazut o ministatie de pompare ape uzate SPuz3 care va pompa apele 
uzate printr-o conducta de refulare PEHD,  D=90 mm in SPuz1. 

Se va asigura si alimentarea cu energie electrica a staiilor de pompare ape uzate 
de la cea mai apropiata retea electrica. 

Dupa tratarea apelor in statia de epurare, efluentul rezultat, respectand conditiile 
impuse de normativul NTP 001/2002 va fi evacuat in bazinul portuar printr-o gura de 
descarcare. 

Staţia de epurare va avea următoarele caracteristici minime: 
- tablou de comandă control și protecţie a echipamentor electrice cu sistem 

automat și computerizat de montorizarea a parametrilor și debitului de apă epurată. 
Panoul de comandă va fi suprateran și va fi protejat în cutie metalică etanșă;  

- deservirea statiei nu va solicita personal de specialitate; se va face numai 
de catre personal instruit în acest scop; 

- producţie scazută de namol astfel încat, evacuarea namolului în exces sa 
se faca la intervale de timp mai mari de un an ; 

- montajul stației va fi la exterior, îngropat, fară a necesita instalaţii de 
încalzire; 

- staţia sa fie prevazută cu cămin de prelevare probe cu capac carosabil; 
- perimetrul stației de epurare se va împrejmui cu gard din panouri de plasa 

bordurată  fixate pe stalpi metalici; Împrejmuirea staţiei de epurare va fi prevazută cu 
porţi auto şi pietonală dotate cu sisteme de inchidere; 

Se va monta staţie de epurare monobloc pentru clădirea administrativa. 
Amplasarea staţiei de epurare se va face în spaţiul verde, lângă clădirile pe care 

le desevesc la o distanţă optimă din punct de vedere tehnic şi economic faţă de 
acestea.  

După epurare calităţile apei prelevate din cămin vor trebui să satisfacă cerinţele 
Normativului NTPA 001/2002. 

Date tehnice: 
- Capacitate: Q24=5.4 m3/zi 
- Capacitate LE 30-39 persoane(150 l/om,zi),  
- Dimensiuni: Dn = 2600 mm, H = 2350 mm 
- Tip suflanta: 2 x SECOH, P=2 x 241 W 



Pagină 49  
 

- Sursa de energie electrica : 230 V 
- Funcţionare: automată  
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
- Materiale: integral din inox 
- Greutate: 400 kg (echipamente tehnologice + bazin inox) 
Tehnologia de epurare Stainless Cleaner: 
- Epurare mecanică: reţinerea impurităţilor nedegradabile biologic (mat. 

plastice, etc) 
- Epurare biologică cu nămol activ  
- Nitrificare 
- Denitrificare 
- Decantare finală 
Descrierea tehnologiei de epurare 
Pre-epurarea mecanica este realizata de un cos de retinere a impuritatilor aerat, 

pozitionat in zona de denitrificare sub conducta de intrare apa uzata. Cosul de retinere 
al impuritatilor  este prevazut cu orificii cu diametrul 12 mm ( 0.47” ) si este dotat cu 
maner pentru o mai buna manevrare. 

Zona de denitrificare este despartita de zona cu namol activat printr-un perete. In 
aceasta zona apa este mentinuta in miscare de o pompa hidropneumatica. Agitarea 
zonei se realizeaza optim datorita aranjarii geometrice a acesteia. 

Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul 
procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat 
foloseste oxigenul fixat din nitriti si nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la 
azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, 
aerata. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul 
organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. 

Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si 
ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea 
conditiilor optime de dezvoltare a biomasei si mentinerea acestora. 

Apa epurata este separata de namolul in suspensie in decantorul secundar de tip 
Dortmund, care este compus dintr-o jumatate de con confectionat din segmente de otel 
inox, pozitionat in zona cu namol activat, un cilindru de linistire si canalul de evacuare a 
apei epurate, care este partial submersat. 

De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 
denitrificare ca si namol de recirculare. Atunci cand concentratia namolului in statia de 
epurare depaseste 60 % este nevoie de vidanjarea a 1/2-1/3 din volumul statiei de 
epurare ( 1-2 ori pe an). 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona 
aerata conduc la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a 
zonei de decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux 
hidraulic. 

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform programului setat. 
Sursa de aer este pozitionata in afara statiei de epurare si consta din doua suflante ce 
alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte. Suflantele si timerul 
vor fi instalate intr-un adapost special amenajat (inclus in furnitura) care va fi asezat pe 
o fundatie de beton. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume 
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare.  

Toate componentele structurale si tehnologice ale reactorului biologic sunt 
realizate din otel inox 1.4301. 



Pagină 50  
 

Statia de epurare poate functiona cu 30 pana la 120 % din debitul proiectat, daca 
concentratia namolului (biomasei) din reactor este cuprinsa in intervalul 40%-60%. 

Statiile de epurare functioneaza pe baza de biomasa in suspensie si stabilizarea 
aeroba a namolului. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se 
folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

In functie de tipul de canalizare, apa uzata poate ajunge in statia de epurare 
gravitational sau prin pompare. Statia de pompare trebuie sa fie echipata cu un cos 
pentru reziduuri. Statia de pompare nu face obiectul acestei oferte. 

Efluentul 
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-

un emisar natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare 
este proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in 
suspensie si stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale 
apei uzate se incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor 
uzate menajere din NTPA 002), parametrii apei epurate sunt conform NTPA 001/2002: 

• CBO5 = 25 mg/l 
• CCO-Cr = 125 mg/l 
• Suspensii = 60 mg/l 
Construcţia staţiei de epurare: 
Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de inox.  
Bazinul se monteaza subteran, se aseaza pe un radier de beton si in jur se 

toarna un strat protector de beton sau balast stabilizat (200 mm). 
Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 
• Coş pentru reţinerea impurităţilor nedegradabile 
• Zonă anoxică pentru denitrificare 
• Compartiment de aerare 
• Decantor secundar 
• Sistem de aerare cu bule fine 
• Sistem recirculare nămol 
• Doua suflante de aer 
• Timer 
• Capac 
• Adapost suflanta 
Materiale folosite:         

 sistem de conducte din otel inoxidabil cu flanse libere din aluminiu fixate 
cu suruburi zincate       

 vane si robineti din fonta cu elemente de inchidere cauciucate 
 ghidaj pompe din otel galvanizat, lant de ridicare pompe galvanizat 

 

 

 

 

 

 



Pagină 51  
 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

2.1 CATEGORII DE LUCRARI PROIECTATE 

Tabel 4 Capacităţi proiectate 

Capacitati (în unități fizice) 

   U.M. Cantitate 

Dane noi tip estacada – 4 bucati m  4 x 120  

Reabilitare dane existente (1 + 2)  m 280 

Reabilitare Front de asteptare existent 
(dana 1+ 2) m 420 

Lungime drum reabilitat / modernizat m 2 500 

Platforme portuare noi mp 27 000 
 

2.2 DESCRIEREA PROCESELOR TEHNOLOGICE PROPUSE, A TEHNICILOR SI 
ECHIPAMENTELOR NECESARE ALTERNATIVELOR AVUTE IN VEDERE 

Fiind vorba despre modernizarea unui drum existent si a facilitatilor portuare , 
lucrările propuse cuprind modernizare a sistemului rutier si a platformelor portuare iar 
alternativele avute in vedere au vizat tipul si grosimile sistemului rutier propus , a 
arhitecturii cladirii precum si solutiile constructive ale noilor dane din portul Luminita . 

Proiectul nu prevede activităţi ce presupun procese tehnologice, fluxuri 
tehnologice şi capacităţi de producţie.   

2.2.1 Executia lucrarilor de baza cuprinse in proiect 

În capitolele anterioare s-au prezentat principalele lucrări hidrotehnice si de 
utilitati care fac obiectul proiectului de modernizare a portului. Lucrările prevăzute sunt 
în principal construcţii hidrotehnice . 

Modernizarea și extinderea capaciţăţii de operare a portului are in vedere 
realizarea următoarelor lucrări principale: 

1. Extinderea capacităţii de operare a portului prin execuţia unor dane noi; 
2. Modernizarea drumurilor de acces spre port și mutarea drumului la dane 

prin spatele platformelor de operare pentru a nu limita lățimea acestora;  
3. Reabilitarea danelor și fronturilor de așteptare existente; 
4. Asigurarea adâncimilor de navigaţie în șenal și în acvatoriul portuar la 

cotele proiectate; 
5. Consolidarea și betonarea întregii suprafeţe portuare împrejmuite; 
6. Execuţia împrejmuirii și securizarea incintei portuare cu senzori de 

mișcare și sistem video de supraveghere. 
7. Execuţia unei clădiri administrative pentru personalul responsabil cu 

monitorizarea și managementului activităţilor pe platformele portului;  
8. Asigurarea utilităţilor (apă și energie) la dane și la clădirea administrativă; 
9. Asigurarea instalaţiilor și dotărilor P.S.I. 
10. Execuţia reţelei canalizare și montarea unei stații de epurare monobloc; 
11. Asigurare sistemului de colectare ape de suprafaţa de pe platformele 

portuare; 
12. Asigurarea iluminatului incintei portuare. 
 
Utilajele necesare pentru execuţia lucrărilor sunt utilajele folosite în mod curent 

pe şantierele de construcţii cum ar fi: excavatoare, buldozere, încărcătoare, 



Pagină 52  
 

compactoare, macarale , autobasculante, autobetoniere precum si instalaţia de executie 
a coloanelor specifica lucrarilor hidrotehnice. 

Impactul activităţilor de construcţie va fi analizat în continuare conform 
procedurilor curente de evaluare a impactului şantierelor de construcţii.  

Pe baza unei analize preliminare a categoriilor şi volumelor de lucrări necesare 
realizării obiectivului se poate aprecia că şantierul nu va dispune de staţii proprii de 
betoane de ciment, staţie de sortare agregate minerale, cariere de piatră, balastiere. 

Apreciem că volumele de lucrări, deşi semnificative, nu justifică deschiderea de 
cariere de piatră şi balastiere, procurarea de instalaţii de betoane. 

Pentru evaluarea impactului în timpul execuţiei lucrărilor se va lua in considerare 
varianta in care betonul, piatra spartă, balastul, etc., vor fi procurate de la furnizori 
specializaţi, sarcinile constructorului rezumându-se la transportul în incinta portului, 
depozitarea şi punerea în operă a acestor materiale. 

Pentru execuţia acestor lucrări vor fi necesare excavatoare, buldozere, 
încărcătoare, compactoare, autobetoniere, instalatie de executie a coloanelor , 
macarale , autobasculante. Având în vedere productivităţile orare ale utilajelor şi 
volumele de lucrări de mai sus, numărul necesar de ore de-funcţionare a utilajelor este 
de 100 – 300 ore pentru fiecare tip de utilaj, valori mai reduse de 100 – 200 ore 
revenind buldozerelor, compactoarelor, macaralelor, valori de 200 – 300 ore revenind 
încărcătoarelor, excavatoarelor, autobasculantelor . 

Graficul de execuţie şi necesarul de utilaje vor fi stabilite de constructorul 
obiectivului. Pentru evaluarea impactului asupra mediului în perioada de execuţie a 
lucrărilor de modernizare a portului se apreciază că principalele efecte adverse sunt 
generate de activitatea utilajelor de construcţie şi a mijloacelor de transport, activitate ce 
produce, în principal, poluarea aerului ca urmare a arderii carburanţilor în motoare , 
[...]
Pentru contorizarea apei furnizata la dane prin hidrantii de cheu si la punctele de 
alimentare de pe platformele portuare, s-au prevazut apometre montate in camine la 
fiecare punct. 

Pentru interventia in caz de incendiu s-a prevazut dotarea PSI la hidranti pentru 2 
jeturi in functionare simultana ( 10 l/s ). Dotarile PSI vor fi pastrate in cladirea 
administrative. 

 
Alimentarea cu apă rece a clădirii administrative  se va asigura de la SPH (statia 

de pompe si hidrofor). Se va prevede un bransament având diametrul Dn 90 mm. Investiţia 
necesită apă în scopuri menajere şi pentru stingerea incendiului.  

Prepararea apei calde de consum se va realiza local, prin intermediul unor boilere 
electrice amplasate la plafonul grupurilor sanitare deservite. 

Apa caldă menajeră astfel preparată, se va distribui la obiectele sanitare prin 
intermediul unor conducte care se vor amplasa în paralel cu cele de apă rece. 



 

 Pagină 47  
 

Distributia principala de apa rece se va executa cu ţevi din otel zincat. Ţevile din 
otel zincat vor corespunde din punct de vedere ai parametrilor igienico-sanitari, tuturor 
standardelor europene în vigoare. 

Conductele de apă rece ce alimentează echipamentele de protecţie şi stingere 
incendiu, precum şi cele ce alimentează cu apă rezervele intangibile de incendiu, vor fi din 
oţel. 

Conductele de legatura de apa rece si calda vor fi din material plastic tip PPR. 
 
Alimentarea cu apă pentru instalatiile de stingerea a incendiilor 
Având în vedere destinaţia clădirii amenajate şi specificul activităţilor care se vor 

desfăşura în această clădire, proiectarea instalatiilor de stingere a incendiilor se va face 
conform prevederilor din Indicativul P118/2-2013 - " Normativ  privind securitatea la 
incendiu a construcţiilor, Partea a II-a - Instalaţii de stingere".    

Hidranţii interiori pentru clădiri (STAS 2501) sunt robineţi de colţ, cu ventil, prevăzut 
la intrare cu filet exterior pentru racordarea cu o ţeavă din oţel de ø 2", iar la ieşire cu filet 
exterior pentru înşurubarea unui racord fix (STAS 701), la care se  racordează furtunul cu 
ţeava de refulare. 

Furtunul de refulare cu care se vor dota hidranţii interiori va fi de tip C, de 25 m 
lungime. 

Hidranţii, împreună cu echipamentele de serviciu (furtunuri şi ţevile de refulare) se 
vor monta în cutii metalice, amplasate în nişe sau firide în zidărie, sau se vor monta 
aparent, direct pe pereţi sau stâlpi, la înălţimea de 1,35÷1,50 m de la pardoseală. Cutiile 
se vor prevedea cu posibilităţi de scurgere a apei.  

Alimentarea cu apă rece a instalaţiilor de stingere şi protecţie la incendiu va realiza 
cu conducte din oţel zincat, cu diametrul ø 2",pentru instalaţia de hidranţi interiori, cu 
fitinguri aferente acestui tip de material.  

După execuţia instalaţiei de hidranţi interiori se vor efectua probele de presiuni şi de 
etanşeitate, cu respectarea prevederilor din Normativul I9/2015 si cu respectarea 
condiţiilor de calitate. 

Lucrările de instalaţii de stingere a incendiilor cu instalaţii de hidranţi interiori se vor 
executa de către personal specializat autorizat, cu respectarea tehnologiilor de execuţie, în 
conformitate cu prevederile din Normativul I9/2015, cu respectarea normelor de tehnica 
securităţii şi protecţiei muncii, specifice fiecărei categorii de lucrări în parte, şi a caietului 
de sarcini, care se vor completa şi cu datele din caietele tehnice privind tehnologiile de 
montare a materialelor şi echipamentului nou. 

 

4.3.3 Evacuarea apelor uzate 

Canalizare menajera 
Din cladirea administrativa se va evacua în reţeaua de canalizare exterioară, 

următoarele categorii de ape: 

- Ape uzate menajere provenite din funcţionarea tuturor obiectelor sanitare 
inclusiv a WC-urilor; 

- Ape uzate provenite de la zonele de preparate alimentare; 

- Ape uzate provenite din spălarea pardoselilor; 
Sistemul de scurgere al canalizării menajere va fi prevăzut cu puncte de curăţire 

amplasate în zone uşor accesibile. 



 

 Pagină 48  
 

Apele uzate provenite de la oficii vor fi colectate separat şi direcţionate catre un 
separator de grasimi amplasat ingropat la exteriorul clădirii, şi apoi către reţeaua de 
canalizare. 

Sistemele de scurgere ale canalizărilor vor fi prevăzute cu piese de curăţire 
amplasate pe coloanele de canalizare la 80 cm de pardoseala parterului. 

Toate apele deversate în reţeaua de canalizare vor respecta normele prevăzute în 
NTPA002 – 2002. 

Instalaţiile se vor executa din: 

- pentru instalaţiile interioare supraterane de canalizare menajeră: tuburi şi 
piese de legătura din polipropilenă - PP; 

- pentru instalaţiile interioare subterane: tuburi şi piese de legătură din PVC-
KG; 

 
Asigurarea reţelei de canalizare 
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la grupuri sanitar si oficiul din cladirea 

administrativa, si de la punctele de alimentare de pe platformele portuare s-au prevazut 
retele de canalizare menajera din tuburi PVC Dn 250 mm, diametrul minim pentru retelele 
exterioare de canalizare menajera, conform STAS 3051 – 91, punctual 2.1.3. 

Panta minima pentru aceste retele de canalizare menajera va fi i = 0,0065 ( STAS 
1795 – 87, tabelul 8). 

Apele uzate menajere de la cladirea administrativa vor fi deversate prin scurgere 
libera in caminul de la intrarea in statia de epurare. 

Pentru a evita adancirea acestui camin la circa 4,0 m adancime, cu efecte asupra 
statiei de epurare si adancimi mari ale retelei, pentru preluarea apelor uzate de la punctele 
de alimentare de pe platformele portuare s-au prevazut doua ministatii de pompare din 
elemente prefabricate din beton, complet echipate, SPuz1 si SPuz2. Aceste statii s-au 
amplasat in zonele mediane ale punctelor de consum si vor refula apele uzate prin 
conducte din PEHD cu D = 90mm, ingropate la circa 1,0m de suprafata terenului. Punctul 
de descarcare al celor doua conducte de refulare va fi caminul de la intrarea in statia de 
epurare. 

Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cladirile existente din dreptul danei nr. 
2, s-a prevazut o ministatie de pompare ape uzate SPuz3 care va pompa apele uzate 
printr-o conducta de refulare PEHD,  D=90 mm in SPuz1. 

Se va asigura si alimentarea cu energie electrica a staiilor de pompare ape uzate de 
la cea mai apropiata retea electrica. 

Dupa tratarea apelor in statia de epurare, efluentul rezultat, respectand conditiile 
impuse de normativul NTPA 001/2002 va fi evacuat in bazinul portuar printr-o gura de 
descarcare. 

Staţia de epurare va avea următoarele caracteristici minime: 

- tablou de comandă control și protecţie a echipamentor electrice cu sistem 
automat și computerizat de montorizarea a parametrilor și debitului de apă 
epurată. Panoul de comandă va fi suprateran și va fi protejat în cutie 
metalică etanșă;  

- deservirea statiei nu va solicita personal de specialitate; se va face numai de 
catre personal instruit în acest scop; 

- producţie scazută de namol astfel încat, evacuarea namolului în exces sa se 
faca la intervale de timp mai mari de un an ; 



 

 Pagină 49  
 

- montajul stației va fi la exterior, îngropat, fară a necesita instalaţii de 
încalzire; 

- staţia sa fie prevazută cu cămin de prelevare probe cu capac carosabil; 

- perimetrul stației de epurare se va împrejmui cu gard din panouri de plasa 
bordurată  fixate pe stalpi metalici; Împrejmuirea staţiei de epurare va fi 
prevazută cu porţi auto şi pietonală dotate cu sisteme de inchidere; 

Se va monta staţie de epurare monobloc pentru clădirea administrativa. 
Amplasarea staţiei de epurare se va face în spaţiul verde, lângă clădirile pe care le 

desevesc la o distanţă optimă din punct de vedere tehnic şi economic faţă de acestea.  
După epurare calităţile apei prelevate din cămin vor trebui să satisfacă cerinţele 

Normativului NTPA 001/2002. 
Date tehnice: 
Capacitate: Q24=5.4 m3/zi 
Capacitate LE 30-39 persoane(150 l/om,zi),  
Dimensiuni: Dn = 2600 mm, H = 2350 mm 
Tip suflanta: 2 x SECOH, P=2 x 241 W 
Sursa de energie electrica : 230 V 
Funcţionare: automată  
Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
Materiale: integral din inox 
Greutate: 400 kg (echipamente tehnologice + bazin inox) 
Tehnologia de epurare Stainless Cleaner: 
Epurare mecanică: reţinerea impurităţilor nedegradabile biologic (mat. plastice, etc) 
Epurare biologică cu nămol activ  
Nitrificare 
Denitrificare 
Decantare finală 
 
Descrierea tehnologiei de epurare 
Pre-epurarea mecanica este realizata de un cos de retinere a impuritatilor aerat, 

pozitionat in zona de denitrificare sub conducta de intrare apa uzata. Cosul de retinere al 
impuritatilor  este prevazut cu orificii cu diametrul 12 mm ( 0.47” ) si este dotat cu maner 
pentru o mai buna manevrare. 

Zona de denitrificare este despartita de zona cu namol activat printr-un perete. In 
aceasta zona apa este mentinuta in miscare de o pompa hidropneumatica. Agitarea zonei 
se realizeaza optim datorita aranjarii geometrice a acesteia. 

Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul 
procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat 
foloseste oxigenul fixat din nitriti si nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la 
azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, 
aerata. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul 
organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. 

Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4
+ sunt oxidati si ei si 

redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea 
conditiilor optime de dezvoltare a biomasei si mentinerea acestora. 

Apa epurata este separata de namolul in suspensie in decantorul secundar de tip 
Dortmund, care este compus dintr-o jumatate de con confectionat din segmente de otel 



 

 Pagină 50  
 

inox, pozitionat in zona cu namol activat, un cilindru de linistire si canalul de evacuare a 
apei epurate, care este partial submersat. 

De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 
denitrificare ca si namol de recirculare. Atunci cand concentratia namolului in statia de 
epurare depaseste 60 % este nevoie de vidanjarea a 1/2-1/3 din volumul statiei de epurare 
( 1-2 ori pe an). 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata 
conduc la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de 
decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform programului setat. Sursa 
de aer este pozitionata in afara statiei de epurare si consta din doua suflante ce 
alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte. Suflantele si timerul vor 
fi instalate intr-un adapost special amenajat (inclus in furnitura) care va fi asezat pe o 
fundatie de beton. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume 
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare.  

Toate componentele structurale si tehnologice ale reactorului biologic sunt realizate 
din otel inox 1.4301. 

Statia de epurare poate functiona cu 30 pana la 120 % din debitul proiectat, daca 
concentratia namolului (biomasei) din reactor este cuprinsa in intervalul 40%-60%. 

Statiile de epurare functioneaza pe baza de biomasa in suspensie si stabilizarea 
aeroba a namolului. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se 
folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

In functie de tipul de canalizare, apa uzata poate ajunge in statia de epurare 
gravitational sau prin pompare. Statia de pompare trebuie sa fie echipata cu un cos pentru 
reziduuri. Statia de pompare nu face obiectul acestui proiect. 

 
Efluentul 
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un 

emisar natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este 
proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie si 
stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se 
incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere 
din NTPA 002), parametrii apei epurate sunt conform NTPA 001/2002: 

CBO5 = 25 mg/l 
CCO-Cr = 125 mg/l 
Suspensii = 60 mg/l 
 
Construcţia staţiei de epurare: 
- Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de inox.  
Bazinul se monteaza subteran, se aseaza pe un radier de beton si in jur se toarna 

un strat protector de beton sau balast stabilizat (200 mm). 
Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

- Coş pentru reţinerea impurităţilor nedegradabile 

- Zonă anoxică pentru denitrificare 

- Compartiment de aerare 

- Decantor secundar 

- Sistem de aerare cu bule fine 



 

 Pagină 51  
 

- Sistem recirculare nămol 

- Doua suflante de aer 

- Timer 

- Capac 

- Adapost suflanta 
 
Statie de pompare cu rezervor tampon 

Nr. crt. Denumire Cant. 

CONSTRUCTII 

1 Bazin beton Dext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m 1 

2 Inel beton Dext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m  1 

3 Capac beton  D=2,54 m ; H=0,18m 1 

4 Capace de acces 3 

5 Scara acces inox  1 

6 cos de gunoi inox D=300 mm cu suport 1 

7 Platforma de lucru  

 ECHIPAMENTE 

1 Pompe submersibile 2 

2 Cuplaj cu cot de refulare 2 

3 Accesorii de montaj (supape, vane,conducte) 1 

4 Montaje chipamente 1 

ELECTRICE 

1 Tablou automatizari de exterior  1 

2 Comutatoare de nivel 5 

3 Suport tablou automatizari din inox 1 

4 Montaj electrice 1 

5 Ventilatie cu filtru anti-miros 1 

 

Materiale folosite:         

- sistem de conducte din otel inoxidabil cu flanse libere din aluminiu fixate cu 
suruburi zincate       

- vane si robineti din fonta cu elemente de inchidere cauciucate 

- ghidaj pompe din otel galvanizat, lant de ridicare pompe galvanizat 

 

Canalizare pluviala 
Sistemul natural de colectare si evacuare a apelor pluviale existent inaintea 

modernizarii drumului va fi mentinut pe cat posibil. 
 
Evacuarea  apelor în  lungul drumului a fost  prevazuta sa se realizeze, in principal, 

prin: 

- rigole  sau santuri noi de pamint la baza taluzului 

- rigole  sau  santuri pereate  
 



 

 Pagină 52  
 

La baza taluzului de rambleu se vor executa santuri pereate din beton pentru 
colectare a apelor pluviale de pe zona drumului. Santurile trapezoidale sunt prevazute cu 
adancimea de 50 cm.  

 
Solutiile prevazute inainte de descarcare pentru epurarea apelor pluviale care spala 

poluantii depusi pe platforma drumului, sunt: 

- Separatoare de hidrocarburi; 

- Separatoare de namol; 
 
Prin proiect sunt  prevăzute lucrări pentru realizarea sistemului de colectare 

ape de suprafaţa de pe platformele portuare 
S-a avut in vedere nivelarea, consolidarea și betonarea întregii suprafeţe îngrădite 

inclusiv între platformele betonate de operare și gardul portului. 
Preluarea apelor pluviale se va realiza printr-un sistem de rigole din beton acoperite 

cu gratare metalice. Rigolele cu sectiune dreptunghiulara avand latimea de 0,5m si 
adancimea 0,7 – 1,2m, la panta minima de i = 0,001, care pot prelua debite pana la 200 
l/s. 

Apele pluviale preluate de pe platformele portuare (cu pericol de infestare cu 
hidrocarburi), vor fi tratate in separatoare de namol si hidrocarburi si vor fi deversate in 
bazinul portuar, cu respectarea conditiilor impuse de Normativul NTPA 001/2005. 

Separatoarele de namol si hidrocarburi (SNH) prevazute sunt de tipul cu by-pass 
intern incorporat, cu raportul intre debitul total si debitul nominal 5/1. 

 Separatoarele vor fi dotate cu filtru coalescent, inchidere automata si colector de 
aluviuni incorporat. 

 

4.3.4 Impactul activităţilor de operare în port şi de modernizare a infrastructurii 
portului asupra apelor subterane 

Impactul şantierului de construcţii 